
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 262 del 28-11-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.580 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  262 DEL  28-11-2019 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - Realizzazione delle opere di urbanizzazione della struttura 

temporanea da adibire a luogo di culto sita nell'area S.A.E. di Pian di Giove - 

Approvazione Stato Finale dei Lavori, Verbale Nuovi Prezzi, Certificato di 

Regolare Esecuzione e liquidazione impresa CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art.107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n.267/2000; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato 
nominato Responsabile del Servizio “Lavori pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 

 

Premesso che: 
- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole 
intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata 
ed il territorio Comunale; 
- tali fenomeni hanno determinato una situazione di assoluta emergenza dovuta ai gravi danni arrecati 
alla generalità degli edifici del territorio comunale; 
 

Richiamate:  

- l’ordinanza del Capo della Dipartimento della Protezione Civile n.388 del 26.08.2016 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento 

sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

- l’Ordinanza del CDPC n. 394 del 19.09.2016, che all’art.1 comma 1, individua le Regioni 

quali soggetti attuatori per la realizzazione delle “strutture abitative di emergenza” (S.A.E.), 

nei rispettivi ambiti territoriali, in base all’accordo quadro approvato con Decreto del Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile n. 1239 del 25 maggio 2016; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 262 del 28-11-2019   

-  pag. 2  - 

- l’Ordinanza del CDPC n. 408 del 15.11.2016, avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti 

di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio 

delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 04.02.2017 con la quale veniva modificata 

ed integrata parzialmente la precedente Deliberazione n. 43 del 25.11.2016 e con le quali 

erano state individuate, tra l’altro, le aree per il posizionamento dei moduli SAE; 

- il verbale di approvazione degli elaborati tecnici per l’insediamento delle strutture SAE 

redatto dai tecnici della Regione Marche in data 18.04.2017, assunto al protocollo 

comunale con il n. 4313 del 18.04.2017 con il quale si individuavano le seguenti località: 

Pian di Giove, frazione Costafiore e frazione Massaprofoglio per il posizionamento delle 

SAE; 
 

Considerato che: 

- il Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa ha espresso la volontà di donare alla 

comunità di Muccia una struttura temporanea, da adibire a luogo di culto, realizzata con 

tecnologia costruttiva analoga a quella utilizzata per la realizzazione delle S.A.E.; 

- restavano a carico del Comune l’ottenimento di tutti i permessi e autorizzazioni, la 

predisposizione dell’area riservata all’installazione, delle fondazioni, delle opere di 

urbanizzazione e dei servizi necessari; 
 

Richiamata la nota della Regione Marche – Servizio di Protezione Civile, assunta al protocollo 

comunale n. 2067 del 07.03.2018, con la quale la spesa prevista di €.41.167,63 per opere di 

fondazione ed urbanizzazione, veniva ritenuta ammissibile ed ascrivibile alla contabilità speciale 

Sisma 2016, ai sensi dell’art. 2 dell’Ordinanza 408/2016; 
 

Considerato che risulta necessario procedere all’esecuzione delle opere di urbanizzazione a 

seguito dell’ultimazione dei lavori di realizzazione della struttura; 
 

Richiamata integralmente la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, 

Gestione e Manutenzione n. 179 del 29.08.2019 con la quale venivano affidati, ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione esterne della struttura 

temporanea da adibire a luogo di culto presso l’area S.A.E. di Pian di Giove, alla ditta CAGNINI 

COSTRUZIONI S.r.l. di Muccia (MC), per un l’importo di €.17.824,30 oltre IVA di legge per un totale di 

€.19.606,73; 
 

Visti: 

- il verbale di consegna dei lavori redatto in data 03.09.2019 nel quale veniva stabilito che i 

lavori sarebbero iniziati in pari data e dovevano concludersi entro 20 giorni; 

- il certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 22.09.2019 con il quale il D.L. Ing. 

Leonardo Gatti certificava l’ultimazione delle opere in tempo utile; 
 

Considerato che durante i lavori si è reso necessario eseguire alcune opere di minore entità, 

che hanno comportato un aumento dell’importo dei lavori senza alterare però la natura del contratto 

stesso; 
 

Dato atto che le maggiori spese per le opere minori eseguite trovano copertura tra le somme a 
disposizione nell’ambito del quadro economico di progetto dell’opera; 
 

Visto il nuovo quadro tecnico economico assestato della spesa così suddiviso: 

 
 Q.T.E. 

PROGETTO 
Q.T.E. dopo l’APPALTO Q.T.E. FINALE 

A. Lavori    



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 262 del 28-11-2019   

-  pag. 3  - 

Importo Lavori €.21.447,47 €.21.447,47 €.23.093,07 
Di cui oneri per la sicurezza €.134,73 €.134,73 €.134,73 
Importo Lavori soggetto a ribasso €.21.312,74 €.21.312,74 €.22.958,34 
Ribasso 17,00% --- -€.3.623,17 -€.3.902,92 

Sommano €.21.312,74 €.17.689,57 €.19.055,42 
di cui oneri per sicurezza €.134,73 €.134,73 €.134,73 

Sommano €.21.447,47 €.17.824,30 €.19.190,15 

B. Somme a Disposizione dell’Amm./ne    

IVA sui Lavori 10% €.2.144,75 €.1.782,43 €.1.919,02 

Imprevisti €.1.072,37 €.1.072,37 ----------- 

Economie derivanti dal Ribasso d’asta 
del 17,00% e dai lavori (iva inclusa) 

--- €.3.985,49 €.3.555,42 

TOTALE €.24.664,59 €.24.664,59 €.24.664,59 

 
 

 Vista la contabilità relativa allo Stato Finale dei lavori, redatti dal Direttore dei Lavori Ing. 
Leonardo Gatti, composta da: 
 

- Verbale concordamento nuovi prezzi; 
- Stato finale dei lavori; 
- Libretto delle Misure n.1 (relativo allo stato finale); 
- Registro di Contabilità n.1 (relativo allo stato finale); 
- Sommario del Registro di Contabilità (relativo allo stato finale); 
- Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 
 

dalla quale risultano compiuti lavori a tutto il 22.09.2019 per €.19.190,15 al netto del ribasso d’asta 
oltre IVA al 10%; 
  

 Vista la Relazione sul conto finale datata 31.10.2019 dalla quale risulta un credito all’impresa 
CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l. di €.19.190,15 oltre IVA di legge per un totale di €.21.109,17; 
 

Constatato che la ditta CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l. risulta essere in regola con il pagamento 
dei contributi previdenziali come attestato dal DURC regolare prot. INPS_17893028 valido fino al 
03.03.2020; 

 

Constatato che gli estremi del conto corrente bancario dedicato ai sensi della Legge 136/2010 
sono quelli risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad 
operare su tale conto; 

 

Richiamata la fattura n.24/PA del 31.10.2019 trasmessa dall’impresa CAGNINI COSTRUZIONI 
S.r.l. con sede a Muccia (MC), Frazione Maddalena n.23 – P.IVA.: 01559240435, per complessivi 
€.19.190,15 oltre IVA di legge, per un totale di €.21.109,17; 

 

Ritenuto di approvare il Verbale di concordamento nuovi prezzi, lo Stato Finale dei Lavori, la 
Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione; 

 

Considerato con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 
Manutenzione n. 179 del 29.08.2019 la somma di €.24.664,59 è stata imputata ai seguenti capitoli di 
bilancio: 

- €.6.309,90 al capitolo 2498/2, gestione competenze; 
- €.13.397,86 al capitolo 2498/2, gestione residui; 
- €.4.956,83 al capitolo 2905/0 gestione competenze 

in attesa della creazione di apposito capitolo di bilancio destinato alla realizzazione delle opere in 
oggetto; 

 

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30.09.2019 con oggetto 
“Seconda variazione del bilancio di previsione 2019 – 2021 e allineamento stanziamenti di cassa 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 262 del 28-11-2019   

-  pag. 4  - 

2019” è stato creato l’apposito capitolo di bilancio n. 2498/5 “Struttura temporanea da adibire a luogo 
di culto”; 

 

Ritenuto opportuno quindi attribuire la spesa di €.21.190,17 al suddetto capitolo, creato a 
seguito della seconda variazione di bilancio; 

 

Visti: 
- l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016; 

 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
 

- il D. Lgs. n° 267/2000; 
 

- il CIG ZC629910DC per affidamento dei lavori; 
 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare la contabilità dei lavori relativa allo Stato Finale costituita da: 

- Verbale concordamento nuovi prezzi; 

- Stato finale dei lavori; 

- Libretto delle misure n.1 (relativo allo stato finale); 

- Registro di contabilità n.1 (relativo allo stato finale); 

- Sommario del Registro di Contabilità (relativo allo stato finale); 

- Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

 

3. Di approvare il seguente Quadro Tecnico Economico di assestamento finale: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO FINALE 

A. Lavori  
Importo Lavori €.23.093,07 
Di cui oneri per la sicurezza €.134,73 
Importo Lavori soggetto a ribasso €.22.958,34 
Ribasso 17,00% -€.3.902,92 

Sommano €.19.055,92 
di cui oneri per sicurezza €.134,73 

Sommano €.19.190,15 

B. Somme a Disposizione dell’Amm./ne  

IVA sui Lavori 10% €.1.919,02 

Imprevisti 5% ---------- 

TOTALE €.21.109,16 

 

4. Di dare atto che risulta un credito all’impresa CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l. di €.19.190,15 

oltre IVA di legge, per un importo complessivo di €.21.109,16; 

5. Di liquidare la seguente fattura: 

-  Fattura n.24/PA del 31.10.2019, assunta al protocollo comunale n.8865 del 05.11.2019, 

della ditta CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l. con sede a Muccia (IS), Frazione Maddalena n.23 

– P.IVA./C.F.: 01559240435 dell’importo di €.19.190,15 oltre IVA di legge per un totale di 

€.21.109,17, corrispondente allo Stato Finale dei lavori; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 262 del 28-11-2019   

-  pag. 5  - 

6. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 

della sopracitata impresa; 

7. Di dare atto che si è conseguita un’economia di spesa pari ad €.3.555,42; 

8. Di imputare la spesa predetta al capitolo 2498/5, codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999, 

del bilancio anno 2019 che conserva in atto la necessaria disponibilità; 

9. Di dare atto che l’Ufficio Ragioneria dovrà provvedere alle operazioni conseguenziali alla 

presente determinazione dopo aver rendicontato la relativa spesa mediante inserimento on-

line nel sistema regionale Cohesion WorkPA e ad avvenuta emissione del Decreto di 

liquidazione da parte della Regione Marche; 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per 
gli effetti del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 262 del 28-11-2019   

-  pag. 6  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 28-11-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 28-11-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     28-11-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 28-11-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

